1

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 01, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 12, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 1.576, de 14 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 220, de 17 de novembro de 2017, de acordo
com as disposições da legislação em vigor, RESOLVE:

1 Tornar público que o ingresso de novos estudantes no Curso Técnico em Florestas, do

Campus Tarauacá, ocorrerá pela última vez, por meio desse processo seletivo. Esta é,

portanto, a última oferta do referido curso, para aquele campus. Essa informação passará

a constar no quadro de vagas, conforme apresentado abaixo:

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO – 655 VAGAS

Campus Curso Turno

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

T
O

T
A

L

A
m

p
la

 C
o

n
c

o
rr

ê
n

c
ia

C
1

P
e
s
s
o

a
 c

o
m

 D
e

fi
c
iê

n
c
ia
–

P
C

D
 Oriundos de escolas públicas com

renda familiar IGUAL OU

INFERIOR a 1,5 SM por pessoa

Oriundos de escolas públicas,

INDEPENDENTEMENTE DA

RENDA

C2
Pretos,

Pardos e

Indígenas

(PPI)

C3
Pretos,

Pardos e

Indígenas

(PPI)-PCD

C4
Demais

Vagas

C5
Pretos,

Pardos e

Indígenas

(PPI)

C6
Pretos,

Pardos e

Indígenas

(PPI)-PCD

C7
Demais

Vagas

Rio Branco

Técnico em

Informática para

Internet

Matutino 19 1 6 2 2 6 2 2 40

Técnico em Redes de

Computadores
Matutino 38 2 12 4 4 12 4 4 80

Técnico em

Edificações
Matutino 38 2 12 4 4 12 4 4 80

Xapuri

Técnico em

Biotecnologia
Matutino  19 1 6 2 2 6 2 2 40

Técnico em

Biotecnologia
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40

Cruzeiro do Sul

Técnico em

Agropecuária
Matutino 35 2 11 4 4 11 4 4 75

Técnico em Meio

Ambiente

Matutino
35 2 11 4 4 11 4 4 75

Tarauacá

Técnico em Florestas

(Última Oferta)

Matutino
16 1 6 1 2 6 1 2 35

Técnico em Agricultura Vespertino 16 1 6 1 2 6 1 2 35

Técnico em

Administração

Matutino
19 1 6 2 2 6 2 2 40

Técnico em Finanças Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40

Sena Madureira Técnico Informática Matutino 16 1 6 1 2 6 1 2 35

2

Técnico em

Agropecuária

Matutino
19 1 6 2 2 6 2 2 40

TOTAL GERAL DE VAGAS 655

Atenção: Todos os Cursos Técnicos Integrados, descritos neste edital, preveem o desenvolvimento de

aulas e/ou atividades extracurriculares no contraturno, em dias e horários definidos pelos campi da rede

IFAC.

2 Alterar o Anexo IV do Edital Matriz (EDITAL PROEN/IFAC Nº 12, DE 13 DE NOVEMBRO

DE 2017):

Onde se lê:

ANEXO IV – LOCAIS DE MATRÍCULA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS - SUBSEQUENTES

EDITAL PROEN/IFAC Nº 12, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Campus Endereço Horário

Rio Branco

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio Branco,

CEP 69.903-068
Das 08h às 18h.

Cruzeiro do Sul
Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da Fazenda

Modelo, Bairro Nova Olinda, Cruzeiro do Sul – AC,

CEP 69.980-000

Das 07h30min às

17h30.

Campus Avançado

Baixada do Sol

Rua Rio Grande do Sul 2600, Bairro Aeroporto

Velho (próximo ao Ginásio Coberto), Rio Branco –

AC, CEP 69911-030

Das 08h às

17h30min.

Tarauacá BR 364, S/Nº (Sentido Cruzeiro do Sul), Tarauacá –

AC, CEP 69.970-000

Das 08h às 12h e das

14h às 18h.

Xapuri Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, Xapuri –

AC, CEP 69.930-000
Das 08h às 18h

Leia-se:

ANEXO IV – LOCAIS DE MATRÍCULA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS - SUBSEQUENTES

EDITAL PROEN/IFAC Nº 12, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

3

Campus Endereço Horário

Rio Branco

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio Branco,

CEP 69.903-068
Das 08h às 18h.

Cruzeiro do Sul
Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da Fazenda

Modelo, Bairro Nova Olinda, Cruzeiro do Sul – AC,

CEP 69.980-000

Das 07h30min às

17h30.

Sena Madureira
Rua Cunha Vasconcelos, 708, Bairro Cohab, Sena

Madureira – AC, CEP 69.940-000
Das 07h às 18h.

Tarauacá BR 364, S/Nº (Sentido Cruzeiro do Sul), Tarauacá –

AC, CEP 69.970-000

Das 08h às 12h e das

14h às 18h.

Xapuri Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, Xapuri –

AC, CEP 69.930-000
Das 08h às 18h

(original assinando)

Carmem Paola Torres Alvarez

Pró-Reitora de Ensino Substituta

(original assinando)

Ubiracy da Silva Dantas

Reitor em Exercício